



## PRADHANMANTRI KAUSHAL VIKAS YOJNA RAIL KAUSHAL VIKAS YOJNA



Notification No. TRG-11016/RCF

Dated 17.08.2021

### Notice for the Application of 'Kaushal Vikas Training Program' in Electrician, Fitter, Machinist and Welding' Trade for year 2021-22 (1<sup>st</sup>, 2<sup>nd</sup> and 3<sup>rd</sup> Batch).

A short term (3 weeks) Kaushal Vikas Training Program (Skill Development) is being organised by Technical Training Centre/RCF, Kapurthala for the Youths Under '**RAIL KAUSHAL VIKAS YOJNA**'. Each Trade will have 30 Males/Females in this Training Program and this program is **free of cost**.

#### Eligibility-

- 1. Educational Qualification :** Matriculation (10<sup>th</sup> Standard Pass)
- 2. Age :** 18-35 Years (as on 31<sup>st</sup> August 2021).
- 3. Medical fitness certificate:** Selected candidates will have to submit medical fitness certificate from a registered MBBS doctor. Candidate also have to submit at least first dose of Covid vaccination certificate.
- 4. Mode of selection:** Selection is bases on the marks obtained in Matriculation.
- 5. Documents verification:** Shortlisted candidates will be intimated on Mobile No/email.id mentioned in the application. At the time of documents verification candidates have to produce all the original educational qualification documents and also required to submit self attested photocopies of the same.

Interested candidates may obtain form from RCF/TTC or download from the Website [www.rcf.indianrailways.gov.in](http://www.rcf.indianrailways.gov.in) Please do mention full name, Father's name, Address, Educational qualification and Mobile No./e-mail in the application form.

Self attested photocopy of the following documents are required along with application. Mark-sheet of Matriculation (if date of Birth DOB not mentioned on mark sheet then Certificate also and for proof of Identity – any one document out of Aadhar Card, Voter ID Card, Driving Licence or Ration Card. Application will not be accepted if the above required documents are not submitted along-with the Application form. Candidates will be selected on the basis of the Marks obtained in the matriculation. Application duly filled can be submitted physically/by post on the address given below with in prescribed time.

#### GENERAL MANAGE(P) RAIL COACH FACTORY, KAPURTHALA For Assistance

May contact to Shri Gurmit Singh, Ch.OS/Rectt. 9875913740  
Shri Rahul Mumalia, Chief Instructor, Mobile No. 7889391080  
Shri Rameshwar Singh, Principal/TTC, Mobile No. 9779241480

#### Application will be accepted only till 5.00 PM upto 05.09.2021.

List of selected candidates for the training Program will be displayed on the Notice Board of TTC on 08.09.2021 and the selected candidates will also be informed personally on the mobile number/e-mail mentioned in their Application.

- Training of 1<sup>st</sup> Batch for each trade will be conducted from 13.09.2021 to 01.10.2021, 2<sup>nd</sup> Batch from 15.11.2021 to 04.12.2021 and 3<sup>rd</sup> Batch from 03.01.2022 to 22.01.2022 on Monday to Friday 08.00 AM to 17.00 PM and on Saturday from 08.00AM to 13.00 PM.
- Detailed information is available on above mentioned Website.
- Candidates shall have "No claim" on railways for employment
- Reservation Not applicable
- Attendance (75% min., Pass marks 50% in Written and 60% in Practical).
- No any allowance admissible to trainees
- Trainees shall have to arrange for Boarding, fooding, lodging and transportation on their own.

(Gagandeep)  
CME/Project & CPO/HRMS  
Rail Coach Factory/Kapurthala



## प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना रेल कौशल विकास योजना

नोटिफिकेशन नंबर: टीआरजी-11016/आरसीएफ  
17.08.2021

दिनांक:

तकनीकी प्रशिक्षण केन्द्र, रेल डिब्बा कारखाना कपूरथला मे तकनीकी कौशल विकास प्रशिक्षण कार्यक्रम में इलेक्ट्रिशियन, फिटर, मशीनिस्ट एवं वेल्डिंग ट्रेड में वर्ष 2021-22 (प्रथम, द्वितीय एवं तृतीय बैच) के लिए आवेदन की सूचना।

रेल कौशल विकास योजना के अंतर्गत तकनीकी प्रशिक्षण केन्द्र रेडिका/कपूरथला में नवयुवकों/नवयुवतियों क लिए लघु अवधि (3 सप्ताह) के लिए कौशल विकास प्रशिक्षण का आयोजन किया जाना है। इसके अंतर्गत इस प्रशिक्षण कार्यक्रम में प्रत्येक ट्रेड में प्रति बैच 30 नवयुवकों/नवयुवतियों को प्रशिक्षण दिया जायेगा। यह प्रशिक्षण पूर्णतः निःशुल्क है।

अर्हता:

1. शैक्षणिक योग्यता : हाई स्कूल उत्तीर्ण
2. उम्र : 18- 35 वर्ष (31 अगस्त 2021 तक)
3. चिकित्सा प्रमाण पत्र : चयनित अभ्यर्थी को पंजीकृत एमबीबीएस डाक्टर द्वारा फिट प्रमाण पत्र जमा करना होगा। अभ्यर्थी को कोविड 19 का कम से कम पहली खुराक टीकाकरण प्रमाण पत्र भी देना होगा।
4. चयन का प्रक्रिया : हाई स्कूल के अंकों के आधार पर।
5. दस्तावेज सत्यापन: चयनित अभ्यर्थियों को सूचना मोबाइल/ई मेल जो आवेदन फार्म में अंकित होगा, उस पर दी जाएगी।

इच्छुक अभ्यर्थी जो उपरोक्त अर्हता को पूर्ण करते हों दिये गए प्रोफोर्मा को प्राविधिक प्रशिक्षण केन्द्र के कार्यालय से प्राप्त कर सकते हैं अथवा रेडिका के विभागीय वेबसाइट [www.rcf.indianrailways.gov.in](http://www.rcf.indianrailways.gov.in) से भी डाउन लोड कर अपना आवेदन कर सकते हैं। आवेदन में अपना पूरा नाम, पिता का नाम, पता, शैक्षणिक योग्यता एवं मोबाइल नंबर/ईमेल अवश्य अंकित करें।

आवेदन के साथ हाईस्कूल उत्तीर्ण का अंक पत्र (जिसमें जन्म तिथि अंकित हो अथवा अंक पत्र के साथ प्रमाण पत्र) एवं पहचान हेतु आधार कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस अथवा राशन कार्ड में से किसी एक की स्वप्रमाणित प्रतिलिपि संलग्न करना अनिवार्य है। उपरोक्त दस्तावेज के अभाव में आवेदन स्वीकार नहीं किया जायेगा। आवेदकों का चयन उनके द्वारा मैट्रिक मे प्राप्त मेरिट के आधार पर किया जायेगा। इच्छुक आवेदक अपना आवेदन निम्नलिखित स्थान पर जमा करें -

महाप्रबंधक (कार्मिक)  
रेल डिब्बा कारखाना, कपूरथला  
सहायता के लिए

श्री गुरमीत सिंह, मुख्य कार्यालय अधीक्षक, कार्मिक विभाग मोबाइल नंबर 9875913740  
श्री राहुल मुमालिया, मुख्य अनुदेशक, तकनीकी प्रशिक्षण केन्द्र मोबाइल नंबर 7889391080  
श्री रामेश्वर सिंह, प्रिंसिपल/तप्रके मोबाइल नंबर 9779241480

आवेदन दिनांक 05.09.2021 तक समय 05.00(अपराह्न) बजे तक ही स्वीकार किए जायेंगे।

प्रशिक्षण हेतु चयनित अभ्यर्थियों की सूची 08.09.2021 को टीटीसी/आरसीएफ के सूचना पट्ट पर चस्था कर दिया जायेगा एवं चयनित अभ्यर्थियों को इसकी सूचना उनके आवेदन में अंकित मोबाइल नंबर/ईमेल पर व्यक्तिगत रूप से भी दी जायेगी।

चयनित अभ्यर्थियों का प्रशिक्षण (प्रथम बैच) दिनांक 13.09.2021 से 01.10.2021 तक, दूसरी बैच दिनांक 15.11.2021 से 04.12.2021 तक एवं तीसरी बैच दिनांक 03.01.2022 से 22.01.2022 तक सोमवार से शुक्रवार पूर्वाह्न 08.00 से अपराह्न 17.00 बजे और शनिवार को पूर्वाह्न 08.00 से 13.00 बजे तक संचालित होगा।

- अन्य सूचनायें उपरोक्त वेबसाइट पर उपलब्ध हैं।
- अभ्यर्थियों को रेलवे रोजगार देने के लिए बाध्य नहीं होगा।
- आरक्षण : नहीं होगा
- उपस्थिति : कम से कम 70 प्रतिशत। उत्तीर्ण प्राप्तांक: 50 प्रतिशत लिखित परीक्षा एवं प्रायोगिक परीक्षा में 60 प्रतिशत।
- प्रशिक्षुओं को किसी भी तरह का भत्ता देय नहीं है।
- प्रशिक्षु अपने रहने खाने, आने- जाने की व्यवस्था स्वयं करेंगे।

(गगनदीप)  
मुख्य यंत्रिक इंजीनियर/परियोजना  
रेल डिब्बा कारखाना, कपूरथला